
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070800031

31

Nº 127, quinta-feira, 8 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO Convênio 883047/2019 Processo 59800.000632/2019-19
Convenentes: Superintendência do Desenvolvimento do Centro-Oeste -SUDECO, CNPJ
13.802.028/0001-94 e o Município de Água Limpa/GO CNPJ 01.173.053/0001-77. Objeto:
alteração da Cláusula Quarta - Da Vigência, a fim de prorrogar o seu prazo por mais 180
(cento e oitenta) dias, até 18/02/2022, a contar de 23/08/2021. Data e Assinaturas:
06/07/2021. Concedente: Nelson Vieira Fraga Filho, CPF 323.213.251-00 e Convenente:
José Carlos Guimarães Filho, CPF 305.974.471-87.

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 533014 - SUDENE

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 59336.000790/2020-36.
Pregão. Nº 9/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLV. DO NORDESTE.
Contratado: 10.575.983/0001-48 - DATAMETRICA PESQUISA DE OPINIAO E CONSULT O R I A
LTDA. Objeto: Readequação de cronogrma dos serviços. Vigência: 22/12/2020 a
18/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 349.500,00. Data de Assinatura:
07/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 59510.000714/2021-43
ESPÉCIE: Rerratificar o Termo de Doação nº 1.228.00/2021, celebrado entre a CODEVASF,
CNPJ nº 00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE MAMONAS-MG, CNPJ nº
25.212.242/0001-70. OBJETO: DOAÇÃO DE CAMINHÃO CARROCERIA TIPO TANQUE PIPA .
VALOR: R$ 259.757,00. Onde se lê: DATA DE ASSINATURA: 25/02/2021, leia-se: DATA DE
ASSINATURA: 25/06/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª
SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a,)
o(a) Sr.(a) VALDECI CUSTÓDIO JORGE, CPF nº 732.648.576-34.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.002342/2020-17
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.852.01/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a DEVA VEÍCULOS LTDA., CNPJ nº 23.762.552/0003-02. OBJETO:
prorrogação dos prazos previstos na Cláusula Terceira do contrato originário por 90 dias a
contar de 30/06/2021. DATA DA ASSINATURA: 30/06/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CO D E V A S F,
o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela contratada o Sr. ABNER SALDANHA DE RESENDE, CPF nº 972.263.786-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.002343/2020-53
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.851.02/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a DEVA AUTOMÓVEIS LTDA, CNPJ nº 06.036.612/0001-10. OBJETO:
prorrogação dos prazos previstos na Cláusula Terceira do contrato originário por 90 dias a
contar de 30/06/2021. DATA DA ASSINATURA: 30/06/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CO D E V A S F,
o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela contratada o Sr. ABNER SALDANHA DE RESENDE, CPF nº 972.263.786-04.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000765/2021-75
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.203.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE GRÃO MOGOL/MG, CNPJ nº 20.716.627/0001-
50. OBJETO: DOAÇÃO DE MÁQUINA FABRICAÇÃO DE BLOCOS. VALOR: R$ 97.999,00. DATA
DA ASSINATURA: 14/06/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional
da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a)
beneficiário(a), o(a) Sr.(a) DIEGO ANTÔNIO BRAGA FAGUNDES, CPF nº 050.527.066-85.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001132/2019-60
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.842.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KUBITSCHECK/MG, CNPJ nº
17.754.185/0001-22. OBJETO: DOAÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS. VALOR: 26.855,24.
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente
Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo
beneficiário, o Sr. LAURO DE OLIVEIRA, CPF nº 591.095.306-06.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000165/2021-15
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.190.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DE VAC A
PRETA, município de Cônego Marinho/MG, CNPJ nº 21.373.048/0001-15. OBJETO: DOAÇÃO
DE IMPLEMENTO AGRÍCOLA. VALOR: R$ 9.999,99. DATA DA ASSINATURA: 15/06/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª S,R MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) JOSÉ
ROBERTO RODRIGUES SOARES, CPF nº 073.440.876-50.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001409/2021-79-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.264.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE GOUVEIA-MG, CNPJ nº 17.754.144/0001-36.
OBJETO: DOAÇÃO CAMINHÃO COMPACTADOR RESÍDUOS SÓLIDOS. VALOR: R$ 321.111,00.
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente
Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a)
beneficiário(a), o(a) Sr.(a) ANTÔNIO VICENTE DE SOUZA, CPF nº 032.812.776-08.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002537/2019-15
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.402.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PEQUENOS PRODUTORES
RURAIS DO POVOADO BURITIBAIXO, município de Lontra/MG, CNPJ nº 02.235.983/0001-70.
OBJETO: Doação kits associação. VALOR: 4.510,08. DATA DA ASSINATURA: 09/06/2021.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO
GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pela beneficiária, o Sr. OSVALDO GONÇ A LV ES
LIMA, CPF nº 004.362.026-46.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001470/2020-35
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.230.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KUBTSCHECK-MG, CNPJ nº
17.754.185/0001-22. OBJETO: DOAÇÃO CAMINHÃO CARROCERIA E FURGÃO. VALOR: R$
206.325,01. DATA DA ASSINATURA: 25/06/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº
554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a) LAURO DE OLIVEIRA, CPF nº
591.095.306-06.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000728/2021-67
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.260.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E
FOMENTO DAS BACIAS DO RIO JEQUITINHONHA, RIO PARDO, RIO MUCURI E
ADJACÊNCIAS/CID-RIOS, município de Virgem da Lapa/MG, CNPJ nº 35.248.431/0001-56.
OBJETO: DOAÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA. VALOR: R$ 249.800,00. DATA DA ASSINATURA:
07/07/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR, MARCO
ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA, CPF nº 554.021.516-87, e pelo(a) beneficiário(a), o(a) Sr.(a)
DIOGENES TIMO SILVA, CPF nº 147.164.966-00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 195005

Nº Processo: 59510000190202191. Objeto: Constituição de Sistema de Registro de Preços
- SRP para o fornecimento de equipamentos e materiais apícolas destinados à estruturação
do arranjo produtivo da apicultura, no âmbito da área de atuação da 1ª Superintendência
Regional da CODEVASF - Estado de Minas Gerais.. Total de Itens Licitados: 24. Edital:
08/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av.geraldo Athayde, N.º
483,, Alto São João - Montes Claros/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/195005-5-
00008-2021. Entrega das Propostas: a partir de 08/07/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/07/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus anexos encontram-se à
disposição dos interessados para consulta e retirada no portal www.gov.br/compras e no
sítio www.codevasf.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 07/07/2021) 195005-11201-2021NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021 - UASG 195005

Nº Processo: 59510000370202172. Objeto: Contratação de serviços técnicos em projetos,
na área de engenharia e arquitetura, respeitando a área de atuação da 1ª
Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Minas Gerais.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 08/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço:
Av.geraldo Athayde, N.º 483,, Alto São João - Montes Claros/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/195005-5-00009-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/07/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e anexos se
encontram à disposição dos interessados, para consulta e retirada, no portal
www.gov.br/compras e no site www.codevasf.gov.br.

MARCO ANTONIO GRACA CAMARA
Superintendente Regional

(SIASGnet - 07/07/2021) 195005-11201-2021NE000001

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 59530.000841/2020-23
ESPÉCIE: Contrato nº 3.344.00/2020. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTRATADA: CONSÓRCIO IRRIG AÇ ÃO
PONTAL, inscrito no CNPJ sob o nº 42.414.211/0001-10, formado pelas empresas CBS
CONSTRUTORA BAHIANA DE SANEAMENTO LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº
11.630.923/0001-43, LIGA ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 15.270.565/0001-
66 e a CONSTRUTORA AUGUSTO VELLOSO S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 60.853.934/0001-
06. OBJETO: Execução das obras e serviços de engenharia visando à implantação do Projeto
Público de Irrigação Pontal - Área Norte, localizado no Município de Petrolina, no Estado de
Pernambuco inserido na área de atuação da 3ª Superintendência Regional da CO D E V A S F.
PRAZO: prazo para execução dos serviços é de 1.460 (um mil, quatrocentos e sessenta)
dias consecutivos, de acordo com o estabelecido no item 15 do Edital nº 021/2020. VALOR:
R$ 117.499.000,00 (cento e dezessete milhões, quatrocentos e noventa e nove mil reais).
RECURSOS: Os recursos orçamentários correrão à conta do Programa de Trabalho
20.607.2217.5260.0026 - Implantação do Projeto Público de Irrigação Pontal com
7.811,91ha - no Estado de Pernambuco, GND 4 - Investimentos, sob a gestão da Área de
Desenvolvimento Integrado e Infraestrutura da CODEVASF e estão parcialmente
assegurados através das Notas de Empenhos nºs 2020NE5308003, 2020NE5308004,
2020NE5308005, 2020NE5308006 e 2020NE5308007, constante às fls. 1861 a 1863 do
Processo Administrativo nº 59530.000841/2020-23.
DATA DE ASSINATURA: 22/06/2021. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª SR - CODEVASF, os Srs. Alan de Lacerda Almeida, Fabrício
Pontes Ribeiro Lima e a Sra Juliana Bueno Brandão pelo Consórcio Irrigação Pontal,
CONTRATADA .

EXTRATO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.001237/2020-14
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bem Móvel, nº 3.288.00/2020, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação Boa Esperança dos Trabalhadores Rurais de São Gonçalo, CNPJ:
35.673.516/0001-81, localizada no município de Floresta, Estado de Pernambuco. OBJETO:
a doação de 1 (um) trator agrícola 75cv, modelo TT75 STD, 4X4, New Holland -
tombamento nº 267.645-2 e 1 (uma) grade aradora - tombamento nº 256.048-7,
pertencentes ao acervo patrimonial da CODEVASF. VALOR: R$ 86.600,00 (oitenta e seis mil
e seiscentos reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Resolução Regional nº 318, de 23/10/2020,
do Comitê de Gestão Executiva da 3ª SR - CODEVASF de acordo com o art. 29, XVII, da Lei
nº 13.303/16, conforme previsto na Norma para Alienação de Bens - NOR 454 e com os
procedimentos contidos no Processo Administrativo n° 59530.001237/2020-14.
DATA DE ASSINATURA: 23/10/2020. ASSINAM: Aurivalter Cordeiro Pereira da Silva,
Superintendente Regional da 3ª/SR e Maria Lúcia Novaes Ferraz Pacheco Oliveira.

EXTRATO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

PROCESSO: 59530.000463/2020-88
ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis, nº 3.223.00/2020, que faz a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF em favor da
Associação Municipal de Desenvolvimento Produtivo das Mulheres Trabalhadoras Rurais e
Artesãs Rurais de Santa Cruz da Baixa Verde, CNPJ: 10.015.150/0001-22, localizada no
município de Santa Cruz da Baixa Verde, no estado de Pernambuco. OBJETO: A doação de
1 (um) Trator Agrícola 75cv, modelo TT75 STD, 4X4, New Holland - tombamento nº

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
10604409621
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-08T01:29:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




